

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03/2024

Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato de Empreitada Por Preço Global nº 33/2023/GP, que entre si celebram o **Município de Pato Branco** e **F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA**, na forma que segue:

Pelo presente Termo, o **Município de Pato Branco**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 76.995.448/0001-54 com sede e foro na Rua Caramuru, nº 271, centro, CEP: 85.501-064 em Pato Branco - PR, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **Robson Cantu**, brasileiro, portador do RG nº 1.816.183-4 SESP/PR, inscrito no CPF nº 441.436.649-68, residente e domiciliado na Rua Argentina nº 02, Apto 702, Bairro Jardim das Américas, CEP 85.502-040, em Pato Branco - PR, de ora em diante denominado **CONTRATANTE**, e **F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 05.461.328/0001-29, estabelecida Rodovia BR - 158, nº 2800, KM 513, Bairro São Francisco no município de Pato Branco/PR, CEP 85.501-970, Telefone (46) 3224-1715 (46) 99136-9523, Email: licitacoes@gruposancanaro.eng.br, neste ato representado por Sr. Fernando Zancanaro, inscrito no CPF nº 006.839.409-88, portador do RG nº 71155420 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Afonso Pena, nº 780, Bairro Menino Deus, no município de Pato Branco/PR, CEP: 85.502-260, de ora em diante denominada **CONTRATADA**, tendo certo e ajustado o Aditamento do **Contrato de Empreitada Por Preço Global nº 33/2023**, oriundo do **Edital de Concorrência nº 19/2022 - Processo nº 422/2022**, que tem por objeto a Pavimentação asfáltica de vias urbanas, com área de 28.745,10 m², sendo 10.917,62m² de recape asfáltico em CBUQ e 17.827,48m² de pavimentação asfáltica em CBUQ, incluindo serviços preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, iluminação pública, drenagem, ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual. Trecho: Av Tupi (entre Rua Osvaldo Aranha e Viaduto do Patinho - BR 158), com recursos provenientes do Contrato de Financiamento nº 4399/2022, celebrado entre a Agência Fomento Paraná S.A e o Município de Pato Branco por intermédio da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas - SEDU, e do Serviço Social Autônomo Paranaidade, em atendimento as necessidades da Secretaria de Engenharia e Obras, de acordo com as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Engenharia e Obras no Processo Administrativo nº 050/2024, conforme segue:

Cláusula Primeira – Da Supressão

Com base no artigo 65, inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93, fica suprimido o valor de R\$ 385.520,81 (trezentos e oitenta e cinco mil quinhentos e vinte reais e oitenta e um centavos) alterando o valor total do contrato, passando de R\$ 6.965.916,67 (seis milhões novecentos e sessenta e cinco mil novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) para R\$ 6.580.395,86 (seis milhões quinhentos e oitenta mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos).

Cláusula Segunda – Do Acréscimo

Com base no artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93, fica acrescido o valor de R\$ 220.363,13 (duzentos e vinte mil trezentos e sessenta e três reais e treze centavos) alterando o valor total do contrato, passando de R\$ 6.580.395,86 (seis milhões quinhentos e oitenta mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos) para R\$ 6.800.758,99 (seis milhões oitocentos mil setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e nove centavos).

Cláusula Terceira - Da Vigência

Permanecem em plena vigência todas as demais cláusulas e condições que não conflitem com o presente Termo. Assim, por estarem certos e ajustados, obrigando-se ao fiel e integral cumprimento do Termo de Contrato e do presente Termo, firmam-no em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Pato Branco, 27 de Fevereiro de 2024.

Município de Pato Branco - Contratante

Robson Cantu – Prefeito

F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA - Contratada

Fernando Zancanaro – Representante Legal



Anexo I – Supressões

EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 19/2022

PROPOSTANTE TOMADOR: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - PR

APELIDO/DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS, COM ÁREA DE 28.745,10 M2, SENDO 10.917,62M2 DE RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ E 17.827,48M2 DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ.

EMPRESA: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA

ENDEREÇO: ROD. BR-158, BAIRRO SÃO FRANCISCO, Nº 2800, PATO BRANCO - PR

E-MAIL: licitacoes@grupoZancanaro.eng.br

CNPJ: 05.461.328/0001-29

TELEFONE: (46) 3224-1715

SUPRESSÕES

Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	ORÇAMENTO APROVADO			
				QUANT	UNIT	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
		SUPRESSÕES PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ (ANÁLISE ENSAIOS)					
4		REVESTIMENTO					59.084,54
589100A		Fornecimento de CM-30 - imprimação	ton	0,36	9.340,85	3.336,67	
570000C		CBUQ - CAPA Traço 2 (Quantidade menor que 10000 toneladas)	ton	82,48	264,75	21.837,70	
589000J		Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10000 toneladas)	ton	4,42	7.671,65	33.910,17	
		SUPRESSÕES DRENAGEM					
10		DRENAGEM - ESTACAS 10 E 50					17.500,38
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	48,76	12,63	615,85	
601200A	DER	Reaterro e apiloamento mecânico	m3	34,76	34,06	1.183,94	
610600D	DER	Corpo de BSTC ø 0,60 sem Berço c/ Armação simples CA-1	m	66,64	235,59	15.700,59	
		SUPRESSÕES PASSEIO PÚBLICO					
6		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO					19.577,41
	PAV-071	Arrancamento de Meio-Fio	m	279,08	14,65	4.088,52	
	810150	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado	m	279,08	55,50	15.488,89	
5		MEIO-FIO E SARJETA					289.358,48
810250F		Fincadinha de concreto - (5x22,5x45cm-0,01125m3/m)	m	1.780,02	15,16	26.985,10	
100576B		Regularização e Compactação p/ assentamento de calçadas/lajotas/blocos	m2	695,77	2,70	1.878,57	
603900D		Colchão de pó de pedra para assentamento de calçadas	m3	34,79	202,48	7.044,00	
534906K		Paver ou Bloket e=6cm - sem colchão	m2	1.869,66	79,33	148.320,33	
98510		Plantio de Árvore com altura até 2m	un	138,00	57,06	7.874,43	
		Concregrama pré-moldada, 50x60, espessura de 8,0cm, cor natural, fornecimento e instalação	un	276,00	39,38	10.868,88	
97635		Demolição de pavimento intertravado, de forma manual, com reaproveitamento. Af. 12/2017	m2	4.513,44	19,14	86.387,17	
TOTAL							385.520,81



Documento assinado digitalmente
FERNANDA ZIANNI MANARIM
Data: 04/01/2024 11:28:12-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Eng. Civil Fernanda Zianni Manarim
Fisca da Obra - CREA PR 107.389/D



Anexo I – Acréscimo

EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 19/2022
PROPOSITOR TOMADOR: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - PR
APELIDO/DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS, COM ÁREA DE 28.745,10 M2, SENDO 10.917,62M2 DE RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ E 17.827,48M2 DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ.
EMPRESA: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA
ENDEREÇO: ROD. BR-158, BAIRRO SÃO FRANCISCO, Nº 2800, PATO BRANCO - PR
E-MAIL: licitacoes@grupezancanaro.eng.br

CNPJ: 05.461.328/0001-29
TELEFONE: (46) 3224-1715

ADITIVOS

Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	ORÇAMENTO APROVADO			
				QUANT	UNIT	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
		ADITIVOS DRENAGEM / PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ					
1		BASE / SUB-BASE ENTRADA EMPRESA - FARINELA					3.415,20
		Regularização em compactação do subleito 100% PN	m2	40,00	4,57	182,80	
531000A	DER	Brita Graduada	m3	8,00	242,23	1.937,84	
531000A	DER	Macadame Hidráulico	m3	6,00	215,76	1.294,56	
1		BASE / SUB-BASE REFORÇO CABECEIRA DA GALERIA					6.602,26
531000A	DER	Macadame Hidráulico	m3	30,60	215,76	6.602,26	
1		BASE / SUB-BASE REFORÇO EM FRENTE A HONDA (SOLO SEM SUSTENTAÇÃO)					50.487,84
531000A	DER	Macadame Hidráulico	m3	234,00	215,76	50.487,84	
10		SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM - DRENO TREVO DE ACESSO					3.503,25
SICRO-PR-ABR		Dreno superficial - DSS 04 - Tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	45,00	77,85	3.503,25	
10		SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM - ESQUINA CENTER					452,32
	1	Substituição de boca de lobo, inclui retirada da BL existente, nivelamento e instalação de nova grade de ferro	un	1,00	452,32	452,32	
10		SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM - DRENO ESQUINA OLAVO BILAC					778,50
SICRO-PR-ABR		Dreno superficial - DSS 04 - Tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	10,00	77,85	778,50	
10		DRENAGEM - BL ESQUINA RUA PIAUI					1.850,66
BLSM120	DER	B.L. Simples pré-moldado H até 1,20 m	un	1,00	1.850,66	1.850,66	
10		DRENAGEM - BL PROX ESTACA 40					452,32
		Substituição de boca de lobo, inclui retirada da BL existente, nivelamento e instalação de nova grade de ferro	un	1,00	452,32	452,32	
10		SERVIÇOS EXTRAS - DRENAGEM - DRENO DE ALIVIO PARA REFORÇO DE RACHAO					6.228,00
SICRO-PR-ABR		Dreno superficial - DSS 04 - Tubo de concreto perfurado e brita comercial	m	80,00	77,85	6.228,00	
		DRENAGEM - CONCRETO TUBULAÇÃO					5.272,06
605800	DER	Concreto Fck = 25 Mpa, preparo em betoneira e lanç.	m³	8,00	659,01	5.272,06	
10		DRENAGEM - ESTACA 10 A ESTACA 15					5.170,49
531000A	DER	Macadame Hidráulico	m3	17,69	215,76	3.816,79	
610400C	DER	Corpo de BSTC ø 0,40 sem Berço c/ Armação simples CA-1	m	10,00	135,37	1.353,70	
10		DRENAGEM - ESTACA 1 A ESTACA 6					3.134,99
531000A	DER	Macadame Hidráulico	m3	14,53	215,76	3.134,99	



Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	ORÇAMENTO APROVADO			
				QUANT	UNIT	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
10		DRENAGEM - REDE PARA INTERLIGAÇÃO LOCALIZADA NO ALINHAMENTO PREDIAL BL 01 A BL 04					2.165,92
610400C	DER	Corpo de BSTC ø 0,40 sem Berço c/ Armação simples CA-1	m	16,00	135,37	2.165,92	
10		DRENAGEM - BL ESTACA 50 (FRENTE LOJA DE ESTOFADOS)					1.850,66
BLSM120	DER	B.L. Símple pre-moldado H até 1,20 m	un	1,00	1.850,66	1.850,66	
		ADITIVOS PASSEIO PÚBLICO					
5		MEIO-FIO E SARJETA					128.998,66
534906L		Paver ou Bloket Colorido e=6cm - sem colchão	m2	1.173,89	86,88	101.987,56	
98504		Plantio de Grama em placas	m2	281,00	12,88	3.619,28	
605000I		Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 04 - 5,94 m2	un	7,00	523,52	3.664,64	
101862		Reassentamento de blocos retangular para piso intertravado, espessura de 6cm, em calçada, com reaproveitamento	m2	477,54	41,31	19.727,18	
TOTAL							220.363,13



Documento assinado digitalmente

FERNANDA ZIANNI MANARIM

Data: 04/01/2024 11:28:12-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Eng. Civil Fernanda Zianni Manarim
Fiscal da Obra - CREA PR 107.389/D



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5BA5-CD44-B8AE-46CC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ROBSON CANTU (CPF 441.XXX.XXX-68) em 27/02/2024 17:11:55 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



FERNANDO ZANCANARO (CPF 006.XXX.XXX-88) em 28/02/2024 09:45:13 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/5BA5-CD44-B8AE-46CC>